

लाइसेन्शिएट परीक्षा
साधारण बीमा के व्यवहार

LICENTIATE EXAMINATION
PRACTICE OF GENERAL ASSURANCE

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|--|-------|
| 1. अ) सभी प्रस्ताव प्रपत्रों में आमतौर पर जानकारी की किन मदों को शामिल किया जाता है ? | 8 |
| ब) पृष्ठांकन का क्या प्रयोजन होता है ? | 4 |
| स) किसी एक प्रकार के पृष्ठांकन की शब्द योजना का नमूना प्रस्तुत कीजिए। | 4 |
| 1. a) What are the items of information commonly asked for in all proposal forms? | 8 |
| b) What is the purpose of an endorsement? | 4 |
| c) Give specimen wordings for any one type of endorsement. | 4 |
| 2. निम्नलिखित पॉलिसियों के अंतर्गत उपलब्ध बीमा संरक्षण का संक्षेप में वर्णन कीजिए। (प्रत्येक के 4 अंक) | |
| अ) धन पॉलिसी | |
| ब) वृत्तिक क्षतिपूर्ति पॉलिसी | |
| स) मरीन उत्पादन पॉलिसी | |
| 2. Briefly explain the coverage under the following policies 4 each | |
| a) Money Policy | |
| b) Professional Indemnity Policy | |
| c) Marine cum erection policy | |
| 3. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। (प्रत्येक के 6 अंक) | |
| अ) सार्वजनिक देयता बीमा अधिनियम 1991 | |
| ब) मोटर वाहन अधिनियम 1988 की धारा 140 | |
| स) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 | |
| द) असमाप्त जोखिमों के लिए राजस्व | |

3. Write short note on **any three** of the following:
- Public Liability Insurance Act 1991
 - Section 140 of Motor Vehicle Act 1988
 - The consumer Protection Act 1986
 - Reserve for unexpired risks
4. आई. आर. डी. ए. (बीमा ब्रोकर) विनियमों के अंतर्गत प्रत्यक्ष ब्रोकरों से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए. 12
4. Enumerate the provisions pertaining to direct brokers under the IRDA (Insurance Brokers) regulations. (प्रत्येक के 6 अंक) 12
5. अ) साधारण बीमा पॉलिसियों हेतु प्रीमियम के अग्रिम भुगतान से संबंधित प्रावधान क्या हैं ?
 ब) इसके संबंध में क्या रियायतें उपलब्ध हैं ?
5. a) What are the provisions relating to "advance payment of premium" for general insurance policies? 6 each
 b) What are the relaxations available in respect of the same?
6. उल्लेख कीजिए कि निम्नलिखित कथन सही हैं या गलत : (प्रत्येक का 1 अंक)
- साधारण बीमा कारोबार हेतु अपेक्षित न्यूनतम प्रदत्त पूंजी रू. 100 करोड़ है ।
 - अन्तर्देशीय स्टीम पोत अधिनियम 1917 के अंतर्गत अंतर्देशीय पोत मालिकों के लिए तृतीय पक्ष की विधिक दायिता हेतु बीमा लेना अनिवार्य है ।
 - कर्मकार क्षतिपूर्ति अधिनियम 1923 श्रमिकों हेतु कर्मकार क्षतिपूर्ति अधिनियम के अंतर्गत अनिवार्य रूप से बीमा लेने का प्रावधान करता है ।
 - उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अंतर्गत, राष्ट्रीय आयोग के फैसले के विरुद्ध 60 दिनों की अवधि में सर्वोच्च न्यायालय में अपील की जा सकती है ।
 - पुनःस्थापक मूल्य क्लॉज़ युक्त अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत, दावे के निपटान के समय मूल्यहास को नहीं काटा जाता है ।
 - मोटर बीमा पॉलिसी के अंतर्गत अतिरिक्त प्रीमियम के भुगतान पर मूल्यहास को संरक्षित किया जा सकता है ।
 - कर्मकार क्षतिपूर्ति बीमा पॉलिसी द्वारा घातक दुर्घटना अधिनियम एवं लोक विधि के अंतर्गत भी उत्पन्न होने वाली दायिता को संरक्षण प्रदान किया जाता है ।
 - किसी जोखिम का निरीक्षण, जोखिम के भौतिक खतरे को समझने में मदद करता है ।
 - आवासीय स्थान को संरक्षित करनेवाली अग्नि पॉलिसी हेतु न्यूनतम प्रीमियम रू. 100 है ।

- फ) किसी बीमा पॉलिसी के अंतर्गत मध्यस्थता क्लॉज की याचना तभी की जा सकती है जब कि पॉलिसी के अंतर्गत दायिता स्वीकार की गई हो तथा उसके परिमाण के बारे में मतभेद हो ।
- ब) कर्मकार क्षतिपूर्ति पॉलिसी हेतु प्रीमियम, प्रशुल्क द्वारा शासित है ।
- भ) मोटर पॉलिसी के अंतर्गत बीमा प्रमाणपत्र की वैधता की अवधि भी वही होती है जो कि पॉलिसी के अंतर्गत बीमा अवधि होती है ।

6. State whether the following statements are **true** or **false**. 1 each

- The minimum paid-up capital required for general insurance business is Rs 100 Crore.
- The Inland steam vessels Act 1917 makes it compulsory for owners of Inland vessels to insure against legal liability to third parties.
- Workmen compensation Act 1923 provides for compulsory insurance of workmen as per provisions of W.C Act.
- As per consumer protection Act 1986 appeal against National Commissions award can be made to supreme Court within a period of 60 days.
- Under Fire policy with Reinstatement Value clause depreciation is not deducted at the time of settlement of claim.
- Depreciation can be covered under motor insurance policy by payment of additional premium.
- Workmen compensation Insurance policy covers liability arising under Fatal Accidents Act and at Common Law also.
- Inspection of a risk helps in understanding the physical hazard of the risk.
- Minimum premium for a fire policy covering dwellings is Rs 100/-.
- Arbitration clause in an insurance policy can be invoked only when the liability under the policy has been accepted and the quantum is under dispute.
- The premium for workmen compensation policy is governed by Tariff.
- Period of validity of a certificate of insurance of motor policy is the same as the period of insurance under the policy.

7. अ) बीमा सर्वेक्षकों/हानि समायोजकों को लाइसेंस प्रदान करने की क्या अपेक्षाएं होती हैं ? (प्रत्येक के 6 अंक)
- ब) सर्वेक्षक के विशिष्ट कार्य क्या होते हैं ?

7. a) What are the requirements for granting licence to Insurance Surveyors / Loss Assessors?
b) What are the specific functions of a surveyor?
8. किसी अग्नि पॉलिसी के संदर्भ में निम्नलिखित का उत्तर दें। (प्रत्येक के 4 अंक)
अ) मानक पॉलिसी के अंतर्गत किन आपदाओं को संरक्षित किया जाता है ?
ब) इनमें से किन आपदाओं को बीमाधारक के विकल्प पर संरक्षण से हटाया जा सकता है ?
स) पॉलिसी के अंतर्गत किन्हीं चार 'एड-ऑन' आपदाओं के नाम बताइए।
8. Answer the following in respect of a fire policy. 4 each
a) What are the perils covered under a Standard Policy?
b) Out of these, which perils can be deleted from cover at insureds options?
c) Name **any four** add-on perils under the policy.
9. अ) आई टी सी (पोतकाय) से आप क्या समझते हैं ? 2
ब) आई टी सी (पोतकाय) के अंतर्गत संरक्षित की जाने वाली विभिन्न प्रकार की हानियाँ क्या हैं (किन्हीं छः का उल्लेख करें) ? 6
स) इन क्लॉजों के अंतर्गत संरक्षित किए जा सकने वाले विभिन्न प्रकार के पोतों के नाम बताइए। 4
9. a) What is meant by ITC (Hulls)? 2
b) What are the different types of losses (mention **any six**) covered under ITC (hulls)? 6
c) Name different types of vessels which can be covered under these clauses. 4
10. निम्नलिखित को हल कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
अ) एक मंडलीय कार्यालय द्वारा 01.04.2005 से 31.03.2006 की अवधि के दौरान रु. 15,00,27,000 के दावों का भुगतान किया। 31.03.2006 के अनुसार बकाया दावों हेतु प्रावधान रु. 25,15,00,000 था तथा 31.03.2005 के अनुसार बकाया दावों हेतु प्रावधान रु. 35,00,27,000 था। वर्ष 2005-2006 हेतु मंडल के उपगत दावों के आकड़े क्या हैं ?

ब) निम्नलिखित जानकारी के आधार पर विश्वस्तता गारंटी पॉलिसी हेतु अस्थायी आधार पर देय प्रीमियम की गणना कीजिए ।

गारण्टी की राशि : रू. 100 लाख,

कर्मचारियों की संख्या : 75

प्रीमियम दर : 1%

प्रति व्यक्ति लोडिंग : रू. 10

स) सूचनापेक्षी क्लॉज युक्त एक अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत निम्नलिखित जानकारी के आधार पर जमा प्रीमियम और प्रीमियम वापसी की गणना कीजिए ।

बीमा राशि : रू. 150 लाख

जोखिम गत औसत मूल्य (12 घोषणाओं पर आधारित) रू. 80 लाख

प्रीमियम दर : रू. 2 प्रति हजार.

10. Solve the following :

4 each

a) The claims paid by a divisional office during the period 01.04.2005 to 31.03.2006 was Rs. 15,00,27,000/-. The provision for outstanding claims as on 31.03.06 was Rs 25,15,00,000/- and the provision for outstanding claims as on 31.03.2005 was Rs. 35,00,27,000/- . What is the incurred claims figure for the division for the year 2005-06?

b) Calculate the premium payable for Fidelity Gurantee Policy on floater basis based on the following information :

Gurantee amount : Rs. 100 Lakhs

Number of staff : 75

Premium rate : 1 %

Loading per person : Rs. 10/-

c) Calculate the deposit premium and premium refund under a fire policy with declaration clause based on the following information:

The sum Insured : Rs. 150 Lakhs.

Average value at risks (based on 12 declarations) : Rs 80 Lakhs.

Premium rate : Rs. 2 per Mille.

---- समाप्त ----

---- The End ----